[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРДЫМОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  13.04.2016        № 00166
	О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение правовой культуры населения муниципальном образовании «Кардымовский район» Смоленской области  на 2014 - 2020 годы»

Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Повышение правовой культуры населения муниципальном образования «Кардымовский район» Смоленской области  годы» (далее - Программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области» № 0067 от 03.02.2014:
1.1. В паспорте Программы позицию «Объемы и источники финансирования» изложить в следующей редакции:  «Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области составит 1025,0 тысяч рублей, в том числе:
2014 год – 0,0 рублей;

2015 год – 0,0 тыс. рублей;

2016 год – 205,0 тыс. рублей;

2017 год – 205,0 тыс. рублей;

2018 год – 205,0 тыс. рублей;

2019 год – 205,0 тыс. рублей;

2020 год – 205,0 тыс. рублей.»
1.2. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения программы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области составит 1025,0 тысяч рублей, в том числе:
 2014 год – 0,0 рублей;

2015 год – 0,0 тыс. рублей;

2016 год – 205,0 тыс. рублей;

2017 год – 205,0 тыс. рублей;

2018 год – 205,0 тыс. рублей;

2019 год – 205,0 тыс. рублей;

2020 год – 205,0 тыс. рублей.»
1.3. Приложение «Перечень программных мероприятий» изложить в новой редакции  согласно приложению к Программе.

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области Дмитриеву И.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, и применяется к правоотношениям, возникающим с 1 января 2016 года.
	Глава муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	Е.В.Беляев

	Приложение

к муниципальной программе «Повышение правовой культуры населения муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области» на  2014-2020 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Источник финанси- рования

	всего
	в том числе по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача 1. Организация    просветительской    и   образовательной    деятельности    по формированию      правового    сознания    учащихся     и   молодежи,    воспитанию позитивного отношения к действующему законодательству

	1.1
	Контроль и методическое сопровождение деятельности органов местного самоуправления  района
	постоянно
	Заместители Главы Администрации
муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (далее- Заместители
Главы Администрации), Управляющий делами Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (далее-, Управляющий делами Администрации) руководители структурных подразделений Администрации  района

	1.2
	Размещение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области информационных материалов о мероприятиях по повышению правовой культуры в МО «Кардымовский район» Смоленской области
	постоянно
	Управляющий делами Администрации, начальник отдела по связям с СМИ и информационным технологиям Администрации, отдел по связям с СМИ и информационным технологиям Администрации

	1.3
	Систематическое изучение, обобщение и распространение информации о деятельности о
повышению правовой культуры в  муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

	постоянно
	Заместители Главы Администрации, Управляющий делами Администрации, руководители
структурных подразделений Администрации района, отдел по связям с СМИ и информационным технологиям Администрации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

в том числе:

по источникам финансирования
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-
	-

-

	Задача 2. Повышение    уровня   профессионализма    лиц,  участвующих     в  правовом воспитании населения

	2.1.
	Взаимодействие с Советом депутатов муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области по
вопросам правотворческой деятельности и
участие в работе депутатских
комиссий
	постоянно
	Заместители Главы Администрации, Управляющий делами Администрации, отдел правовой работы, делопроизводства Администрации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2
	Подготовка и организация исполнения
ежемесячных планов работы Администрации  муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	ежемесячно
	Управляющий делами Администрации, отдел правовой работы, делопроизводства Администрации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.3
	Анализ действующего законодательства,
правоприменительной практики других
регионов, подготовка
аналитических материалов, рекомендаций и
предложений по совершенствованию
нормотворческой деятельности
	постоянно
	Заместители Главы Администрации, Управляющий делами Администрации, Руководители
структурных подразделений
Администрации

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.4
	Взаимодействие органов местного самоуправления района с органами местного
самоуправления поселений, образованных в
составе его территории, с целью
практической и методической помощи
по вопросам подготовки проектов
муниципальных правовых актов
	постоянно
	Управляющий делами Администрации, отдел правовой работы, делопроизводства Администрации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

в том числе:

по источникам финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 3. Организация    правового   обучения    избирателей    и  иных    участников избирательного процесса

	3.1
	Проведение социологических опросов среди
населения с целью определения уровня
информированности о действующем
законодательстве, выработки предложений по
повышению правовой культуры и
юридической грамотности населения
	1 раз в два
года
	Управляющий делами Администрации,
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.2
	Освещение в средствах массовой
информации материалов по повышению правовой культуры в муниципальном
образовании Администрации  муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
	постоянно
	Управляющий делами Администрации, начальник отдела информационной политики пресс-секретарь Администрации, сектор информационного обеспечения Администрации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.3
	Организация и проведение
семинаров, лекций, конференций,
направленных на повышение у населения
муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области уровня знаний
действующего
законодательства
	постоянно
	Заместители Главы Администрации, Управляющий делами Администрации, руководители
структурных подразделений  Администрации
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Районный бюджет

	3.4
	По заявкам организаций проведение для руководителей и специалистов лекций, бесед, "круглых столов" тематической направленности по правовым вопросам
	по мере
поступления
заявок
	Заместители Главы Администрации, Управляющий делами Администрации, руководители
структурных подразделений Администрации
	5
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	Районный бюджет

	3.5
	Проведение "горячих" телефонных линий по
отдельным вопросам деятельности
органов местного самоуправления
района
	еже-
квартально
	Заместители Главы Администрации, Управляющий делами Администрации, руководители структурных подразделений
Администрации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.6
	Оформление и регулярное обновление тематических уголков, стендов на правовые темы в Администрации района и муниципальных учреждениях
	постоянно
	Управляющий делами Администрации, отдел правовой работы, делопроизводства Администрации, руководители структурных подразделений
Администрации
	5
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	Районный бюджет

	3.7
	Организация и проведение мероприятий по правовому просвещению учащихся муниципальных образовательных учреждений
	еже-
квартально
	Отдел образования Администрации
района, отдел культуры Администрации района, Заместитель Главы Администрации, Управляющий делами Администрации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.8
	Проведение районного конкурса правовых знаний среди учащихся муниципальных
образовательных учреждений
	ежегодно
	Отдел образования Администрации  района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Районный бюджет

	3.9
	Организация и проведение в муниципальных
образовательных учреждениях конкурсов стенных газет «Уголки правовых знаний»,
«Университет правовых знаний» на базе образовательных учреждений.
	ежегодно
	Отдел образования Администрации
района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Районный бюджет

	3.10
	Организация пополнения фондов
библиотек  муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
юридической
литературой
	ежегодно
	Отдел культуры Администрации  района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.11
	Функционирование центра правовой
информации в библиотеках муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (в том числе приобретение
ПК и установка СПС "КонсультантПлюс")
	постоянно
	Отдел культуры Администрации  района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Районный бюджет

	3.12
	Оказание помощи гражданам бесплатной юридической помощи
	постоянно
	Заместитель Главы Администрации, Управляющий делами Администрации, руководители структурных подразделений Администрации, отдел правовой работы, делопроизводства Администрации,
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

в том числе:
по источникам финансирования
	10
	0
	0
	2
	2
	2
	2
	2
	Районный бюджет

	Задача 4. Обеспечение доступа граждан к официальной правовой информации

	4.1
	Информирование населения муниципального
образования «Кардымовский район» Смоленской области через средства массовой информации о деятельности по
повышению правовой
культуры в муниципальном образовании
«Кардымовский район» Смоленской области
	постоянно
	МУП «Редакция газеты «Знамя труда», Управляющий делами Администрации, отдел правовой работы, делопроизводства Администрации, начальник отдела по связям с СМИ и информационным технологиям Администрации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.2
	Публикация нормативно-правовых актов муниципального
образования «Кардымовский район» Смоленской области
	постоянно
	Управляющий делами Администрации, отдел правовой работы, делопроизводства Администрации, отдел по связям с СМИ и информационным технологиям Администрации

	1015,0
	0
	0
	203,0
	203,0
	203,0
	203,0
	203,0
	Районный бюджет

	4.3
	Организация и проведение пресс-конференций
руководителей органов местного самоуправления, руководителей правоохранительных органов по наиболее
важным правовым проблемам
	1 раз в год
	Заместители Главы
Администрации, Управляющий делами Администрации
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	4.4
	Создание в газете "Знамя труда"
постоянной рубрики "На ваши вопросы
отвечает юрист"
	1 раз в месяц
	МУП «Редакция газеты «Знамя труда», Управляющий делами Администрации, отдел правовой работы, делопроизводства Администрации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.5
	Регулярное размещение в средствах массовой
информации материалов по вопросам трудовых, земельных, семейных отношений,
административного, гражданского, конституционного и муниципального
права, по вопросам бюджетного,
налогового, пенсионного, жилищного
законодательства, защиты прав потребителей
	еже-
квартально
	Руководители  структурных подразделений  Администрации

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

в том числе:

по источникам финансирования
	1015,0
	0
	0
	203,0
	203,0
	203,0
	203,0
	203,0
	Районный бюджет

	Задача 5. Взаимодействие с районами Смоленской области и с регионами Российской Федерации

	5.1
	Систематическое изучение и обобщение практики организации деятельности
органов местного самоуправления в
других регионах Российской
Федерации
	постоянно
	Заместители Главы Администрации, Управляющий делами Администрации, Руководители
структурных подразделений
Администрации, сектор правовой и организационной работы Администрации.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

в том числе:

по источникам финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего по программе:

в том числе:

по источникам финансирования
	1025,0
	0
	0
	205,0
	205,0
	205,0
	205,0
	205,0
	-

Рег. № 00166  от 13.04.2016, Подписано ЭП: Беляев Евгений Васильевич, "Глава муниципального образования ""Кардымовский район""" 13.04.2016 11:54:48, Распечатал________________